

venerdì 14 marzo 2008

Cambi in euro

1,5577	dollari	+0,010
156,4500	yen	-2,000
0,7658	sterline	-0,001
1,5727	fra. svi.	-0,009
7,4576	cor. danese	+0,002
25,1200	cor. ceca	+0,054
15,6466	cor. estone	+0,000
7,9005	cor. norvegese	+0,010
9,4510	cor. svedese	+0,053
1,6616	dol. australiano	-0,004
1,5362	dol. canadese	+0,006
1,9281	dol. neozelandese	+0,001
259,8100	fior. ungherese	+0,510
3,5435	zloty pol.	+0,006

Bot

Bot a 3 mesi	99,38	3,35
Bot a 12 mesi	96,34	3,31
Bot a 12 mesi	96,62	3,35

Borsa

Si riprende Telecom

La Borsa di Milano ha archiviato in ribasso una seduta condotta negativamente sin dall'esordio, con un minimo toccato dopo la cattiva apertura di Wall Street. Il bilancio finale ha visto il Mibtel perdere l'1,53% a quota 24.445 punti, mentre l'S&P/Mib e l'All Stars sono arretrati rispettivamente dell'1,66 e dello 0,98%. Le azioni di Unicredit hanno perso il 4,02% e hanno chiuso a 4,565 euro. Negativo l'intero settore finanziario: Generali

-1,54%, Mediolanum -2,13%, Intesa Sanpaolo -1,25%, Mediobanca -1,16% e Mps a -4,59%. Fiat ha perso il 2,47% a quota 12,332 euro per azione e dopo aver toccato un minimo a 11,94. Per quanto riguarda gli energetici, Enel a -3,34%, Eni -1,6%, Saipem -1,41% e Snam Rete Gas +1,12%. Si sono placate le vendite su Telecom Italia che ha messo a segno, sempre tra scambi sostenuti, un rialzo del 7,39% a quota 1,41 euro per azione. Positiva anche Tiscali (+4,78%). Alitalia ha lasciato il 3,11% (0,573 euro).

Ansaldò Sts

Salgono utili e ordini

Cresce l'utile netto di Ansaldò Sts. Nel 2007, la società del Gruppo Finmeccanica ha registrato un utile netto di 58,3 milioni, in crescita del 27,3% rispetto all'anno precedente. Il cda ha proposto all'assemblea degli azionisti la distribuzione del primo dividendo che sarà di 0,20 per azione per complessivi 19,99 milioni di euro. Lo scorso esercizio, il valore della produzione è ammontato a 973,1 milioni (+ 5,5%) mentre il risultato operativo

(Ebit) è aumentato del 17,3% a 100,3 milioni. In crescita anche i nuovi ordini, saliti del 20,6% a 1.532,5 milioni mentre il portafoglio ordini al 31 dicembre 2007 è pari a 2.980 milioni (+23,4%). La posizione finanziaria netta è positiva per 184,5 milioni (+16,6%). Ai fini di un raffronto coerente con il 2006, spiega la nota, si tiene conto degli effetti della acquisizione delle partecipazioni in Ansaldò Signal NV e Ansaldò Trasporti Sistemi Ferroviari Spa, per l'intero periodo, a partire dall'1 gennaio 2006.

Luxottica

Un 2007 da record

Il gruppo Luxottica chiude il 2007 con un utile netto record di 492 milioni, in crescita del 14,3%, un fatturato che sale del 6,2% a 4,966 miliardi (+12,5% a parità di cambio) e un utile operativo di 833 milioni (+10,2%). Agli azionisti verrà distribuito un dividendo di 0,49 euro (+17% rispetto al 2006) che riflette un payout del 45%. Dal bilancio 2007 emerge, inoltre, che l'utile per azione è pari a 1,08 euro per azione e che alla fine del 2007 la

posizione finanziaria netta del gruppo ammontava a 2.872 milioni, corrispondente a 2,5 volte l'ebitda. Il consiglio di amministrazione ha, inoltre, deliberato di sottoporre all'approvazione dell'assemblea dei soci una proposta di autorizzazione all'acquisto e alla successiva disposizione di azioni proprie per un massimo di 18.500.000 azioni ordinarie della società pari al 4% del capitale sociale, oltre ad un piano di incentivazione a favore di alti dirigenti del gruppo.

In sintesi

Rcs Mediagroup attraverso la controllata Unidad Editorial ha perfezionato l'acquisizione di tutte le partecipazioni facenti capo ai soci di minoranza, pari al 44,6% del capitale, di Veo Television, già detenuta direttamente per il restante 55,4%. Il corrispettivo dell'operazione è di 88,5 milioni di euro.

Cell Therapeutics, società biofarmaceutica, nel 2007 ha accusato perdite nette per 148,3 milioni di dollari, inclusi 24,6 milioni di costi di ricerca e sviluppo per l'acquisizione di Systems Medicine e Zevalin, rispetto al rosso di 135,8 milioni del 2006.

Gli utili di Bmw prima delle tasse scendono del 6,1% nel 2007 a 3,87 miliardi di euro, oltre i previsti 3,80 miliardi di euro. Gli utili prima delle tasse aggiustati dei guadagni una tantum del 2006 salgono dello 0,6%. Bmw propone un aumento dei dividendi 2007 del 51,4% a 1,06 euro ad azione.

Ansaldò Energia, leader nella fornitura di componenti e servizi per impianti di generazione di energia controllata di Finmeccanica, ha firmato con la società Progetto EnPlus e 3CB, entrambe controllate da Atel, due contratti per un valore complessivo di oltre 500 milioni di euro.

Il cda di Saipem proporrà alla prossima assemblea la distribuzione di un dividendo di 0,44 euro per le azioni ordinarie (contro 0,29 lo scorso anno) e di 0,47 euro per le risparmio (contro 0,32). Il cda ha confermato i dati provvisori di bilancio, che vedono un utile di 875 milioni di euro (369 nel 2006) e un utile della capogruppo di 287 milioni (156 nel 2006).

Caffaro gulf, società del gruppo Snia con sede in Abu Dhabi, si è aggiudicata una commessa in Arabia Saudita del valore di 8 milioni di dollari, per la fornitura quinquennale di un trattamento di global service nell'ambito del progetto Al Kayan. Il progetto riguarda la costruzione di un impianto petrolchimico fra i più grandi al mondo, di proprietà della Sabc, società governativa saudita che gestisce il 100% delle trasformazioni del greggio sul territorio.

Cementir nel 2007 ha chiuso l'esercizio passato con un utile netto di 140,4 milioni di euro, in rialzo del 23,1%, e ricavi per 1,152 miliardi di euro, in progresso del 9,4%. Il cda ha proposto la distribuzione di un dividendo di 0,12 euro per azione (+20%),

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
AZA	4744	2,45	2,44	-2,00	-20,81	13299	2,45	3,12	0,0700	7675,62
Acea	23578	12,18	12,14	-0,57	-14,24	336	11,39	14,43	0,5400	2592,27
Acaspa-Ags	11478	5,93	5,93	-1,02	-10,30	71	5,34	6,98	0,3000	325,91
Accelto	112536	58,12	58,15	-3,34	-30,33	13	58,07	83,18	0,4000	242,36
Acq. Pntah.	5644	2,92	2,90	-2,32	-15,04	61	2,77	3,43	0,1000	104,95
Acsm	2813	1,45	1,43	-5,10	-20,73	27	1,40	1,83	0,0200	68,10
Actelios	11976	6,18	6,26	-1,66	-7,80	14	5,99	7,69	0,1000	418,60
Aedes	3749	1,94	1,92	-3,02	-43,26	239	1,93	3,41	0,2500	197,03
Aeffe	4124	2,13	2,18	-0,55	-19,07	181	1,71	2,63	-	228,68
Aem To	4117	2,13	2,10	-3,71	-17,15	374	2,12	2,59	0,0600	1553,58
Aem To w08	1090	0,56	0,56	-6,46	-27,21	20	0,55	0,80	-	-
Aerop. Firenze	33110	17,10	17,10	-	-5,15	0	17,10	18,03	0,0630	154,49
Alicon	2629	1,36	1,38	-6,31	-36,18	2048	1,24	2,13	-	148,02
Altor	1084	0,56	0,57	-2,78	-20,42	689	0,55	0,70	0,0050	224,06
Alitalia	1105	0,57	0,57	-3,11	-27,81	5246	0,57	0,79	0,0413	791,53
Alleanza	15670	8,09	8,15	-1,04	-8,08	4600	8,09	8,80	0,0000	685,64
Amplion	5172	2,67	2,62	-6,93	-23,47	509	2,67	3,57	0,0350	529,98
Anima	3528	1,82	1,83	-4,20	-15,65	27	1,82	2,16	0,1200	191,31
Ansaldò Sts	16817	8,69	8,61	-2,53	-4,00	403	7,17	9,17	-	868,50
Arena	150	0,08	0,08	-4,52	-40,00	5082	0,08	0,15	0,0413	56,98
Asciopave	3048	1,57	1,58	-1,25	-6,37	61	1,57	1,82	0,0850	368,96
Astaldi	9637	4,98	5,00	-1,71	-3,45	202	4,02	5,30	0,0800	489,86
Atanasio	37453	19,34	19,50	0,46	-24,59	2794	19,34	25,65	0,6200	11056,62
Auto To-III	23193	11,98	11,97	-4,39	-20,06	262	11,98	14,99	0,4000	1054,06
Autogrill	20331	10,50	10,61	-0,04	-8,55	1742	10,26	11,57	0,4000	2671,20
Azimut H.	13345	6,89	6,90	-4,14	-22,47	1509	6,89	8,89	0,2000	1000,56
B										
B. Bilbao Viz.	25415	13,13	13,13	-3,05	-22,01	0	12,90	16,83	-	-
B.C.R. Firenze	12985	6,71	6,71	-0,03	-14,48	4282	6,61	6,71	0,1000	5558,17
B. Carige	4755	2,46	2,46	-2,34	-25,42	1412	2,46	3,29	0,0750	2983,76
B. Carige risp	4608	2,38	2,44	-2,79	-26,04	19	2,38	3,25	0,0950	417,26
B. Celsa	12582	6,50	6,59	1,04	-8,61	61	6,02	7,11	0,0950	760,27
B. Desio rnc	12111	6,25	6,25	-2,19	-10,64	0	6,08	7,00	0,1150	82,58
B. Eni	1395	0,72	0,72	-1,14	-17,58	175	0,72	0,87	0,1300	240,21
B. Generali	9653	4,94	5,00	2,24	-27,14	298	4,62	6,78	0,1000	549,78
B. Ifis	18156	9,38	9,40	-0,49	-4,71	29	7,91	9,50	0,2000	292,17
B. Intermobiliare	9703	5,01	5,04	-1,24	-29,61	14	4,92	7,12	0,2500	779,92
B. Italoase	12150	6,28	6,31	1,84	-33,85	3937	5,55	9,49	0,8000	1359,45
B. Popolare	21407	11,06	11,18	-3,33	-26,72	6133	11,06	15,09	0,8300	7081,16
B. Profil	3025	1,66	1,66	-2,64	-13,67	62	1,61	1,92	0,1470	210,13
B. Santander	21986	11,36	11,35	-3,90	-22,15	3	11,20	14,59	0,1229	-
B. Sard. rnc	28885	14,92	14,96	-2,16	-10,15	3	13,90	16,60	0,2000	98,46
B.P. Enria e L.	15821	8,17	8,23	-0,54	-13,02	90	8,06	9,39	0,3000	440,71
B.P. Intra	19144	9,89	9,87	-1,76	-12,26	7	9,84	11,37	0,2000	556,55
B.P. Milano	13999	7,23	7,28	-2,69	-21,21	3848	7,23	9,18	0,3500	3000,70
B.P. Spoleto	15846	8,18	8,02	-2,67	-11,68	3	7,71	9,27	0,4100	179,06
Basilehof	3683	1,90	1,87	-5,17	-8,78	449	1,47	2,29	0,0930	116,01
Baslog	499	0,26	0,25	-3,35	-21,26	453	0,26	0,33	-	174,19
Bca Biotech	92225	47,63	47,99	0,65	-7,41	16	47,63	52,80	1,2434	-
Bca Hfs w08	5708	2,95	3,05	-0,07	-11,79	0	1,62	3,09	-	-
Bca Popolare w10	736	0,38	0,38	-3,16	-42,41	159	0,39	0,66	-	-
Bagnoli	1851	0,96	0,94	-4,95	-16,92	427	0,87	1,18	0,0150	191,24
Banelloni	17591	9,09	9,10	-1,91	-24,10	526	8,36	11,97	0,3700	1659,64
Bani Stabilli	1460	0,75	0,76	-0,61	-9,90	2760	0,61	0,78	0,0240	1444,65
Bialehti	2442	1,26	1,26	-3,34	-23,53	0	1,25	1,65	-	94,57
Blesse	25357	13,10	13,30	-0,99	-0,96	203	11,24	14,65	0,3600	358,74
Boero	48019	24,80	24,80	2,90	-3,13	0	21,20	28,10	0,4000	107,64
Bolzoni	5807	3,00	2,97	-3,35	-22,29	27	2,94	3,86	0,1000	77,49
Bon. Ferraresi	66879	34,54	34,63	1,49	-2,76	8	28,02	35,52	0,0800	194,29
Brembo	17790	9,19	9,23	-1,70	-16,24	80	8,94	10,97	0,2400	613,62
Brioschi	710	0,37	0,36	-3,47	-24,51	183	0,37	0,49	0,0358	264,63
Bulgari	13610	7,03	7,06	-2,58	-26,17	2968	7,03	9,52	0,2900	2110,76
Buonigiorno Spa	3315	1,71	1,71	-4,79	-16,00	662	1,53	2,19	-	182,08
Buzzi Unicem	29755	15,37	15,55	-0,87	-18,10	442	14,65	18,76	0,4000	2540,92
Buzzi Unicem rnc	20104	10,38	10,46	-1,47	-16,88	80	10,12	12,51	0,4240	426,27
C										
C. Artigiano	5290	2,73	2,73	-1,91	-7,26	83	2,64	3,05	0,1635	486,28
C. Bergamo.	56191	29,02	28,97	-1,73	-0,21	1	26,38	30,72	1,0500	1791,31
C. Valtellinese	16061	8,29	8,25	-2,61	-8,41	175	8,19	9,09	0,4000	1332,08
Cad It	18168	9,38	9,48	-0,25	-7,26	1	8,98	10,12	0,2900	84,26
Caio Comm.	5150	2,66	2,68	-1,07	-37,85	61	2,66	4,32	0,0000	208,39
Calligaris	9484	4,90	4,91	-5,03	-20,10	35	4,90	6,13	0,0800	588,35
Calligaris Ed.	7124	3,68	3,65	-1,06	-17,36	19	3,68	4,45	0,3000	459,88
Can-Fin.	2287	1,18	1,18	-2,64	-13,85	670	1,18	1,40	0,0300	434,24
Canipari	10725	5,24	5,60	-1,87	-16,05	264	5,45	6,60	0,1000	1603,53
Carige Live	1451	0,75	0,77	-3,88	-16,72	10	0,62	0,80	-	39,07
Carraro	11308	5,84	5,81	-2,66	-14,93	146	4,43	6,87	0,1250	28,28
Cattolica Ass.	53809	27,79	27,90	-3,26	-19,91	109	27,79	34,70	1,5500	1431,52
Cdc	4231	2,19	2,16	-6,49	-38,50	54	2,19	3,89	0,5000	26,80
Cell Therapeutics	763	0,39	0,39	-12,51	-71,19	5921	0,39	1,37	-	-
Cembre	10014	5,17	5,29	1,15	-17,84	9	4,96	6,52	0,2200	87,92
Centimil Hold	10607	5,48	5,56	-0,64	-9,15	323	5,18	6,11	0,1000	871,66
Cent. Latte To	4961	2,56	2,54	-0,28	-33,59	0	2,56	3,86	0,0500	25,62
Chi	772	0,40	0,39	-8,10	-26,67	1634	0,40	0,54	-	53,52</